« Et fornicationes, imo quæque turpia et nefanda. Quare monebat Apostolus Ephesios, dicens: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria (Eph. v, 18). Et Chrysostomus hom. de ingluvie et ebrietate: « Iliciles concubitus, excogitans, et exleges amores... os, oculos, nares, et omnia prorsus membra peccati deacas efficit. » Et hom. 71, in cap. xxii Matth. Ebrietas multis capitibus, ut Hydra, armatur: hinc enim fornicatio, hinc ira, hinc mollescere, hinc turpes amores oriuntur. » Eadem sentit Hieronymus, exemplique confirmat epist. 83 ad Oceanum. « Vinolenta, at, securarum est et comedens et comessatorum: venterque vero astutus cito despumat in libidines. In vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est. Qui luxuriatur, vivens mortuus est: ergo qui luxuriatur et mortuus et sepultus est. Noe ad unius lete ebrietatem nudat femora sua, quæ per sexages annos 43 sobrietate contexerat. Lot per teatram, nesciens libidini miscet incestum, et quem sedna non vicerat, vina vicerunt. » Similia habet Scriptura, hom. 5 in Genes. « Ebrietas decipit, quem sedna non decepit. Uritur ille flammis mulierum, quem sulphurea flamma non ussit. »

« Nec ipsam mortem recusaverunt, puto pro effugient esse positum. Patuci enim admordunt sunt, qui in mortem consicant. Non infrequentes vero, nos ex nimia ingurgitatione mors fuerit subsecuta. Lucretius lib. iv de Arcessitao: « Obiit, ut Hermippus ait, cum merum immodice hausisset. » Idem

A¹ dæmon. Ebriosus putat se aliquid optimum gerere, cum fuerit ad præcipitia devolutus. Per vinolentiam armatur • ad maledicta et convicia proximorum, et immutatur mens ejus, et lingua

VARIANTES LECTIONES.

lib. eod. de Lacyde Cyrenæ: « Mortuus est ex paralysi, quam ex immodica potatione contraxerat. » Athenaeus lib. x Diplosoph. cap. 12 non unum hujus rei assert exemplum. Sat sit afferre illud ebriosi cuiusdam, qui ex ebrietate in furorem actus sibi manus violentas injeci: « Cleomenes Lacedemonius is fuit, qui merum bibebat, ... quod autem seipsum cultro cæcidit ob ebrietatem, scripsit Herodotus. » Unde Siracides Eccl. cap. xxxi, v. 50: Multos exterminavit vinum.

B¹ « Ebrietas manifestissimus dæmon. Sanctus Bernardus, seu quisquis alius est auctor libri De modo bene vivendi ad sororem cap. 25 ex hoc Paulini loco forte hausit quod scripsit: « Multi per vinum a dæmonibus capti sunt; nec est aliud ebrietas quam manifestissimus dæmon. » Non infrequens est apud Patres ut ebrietas hac nota inuratur. Chrysostomus, hom. 19 in Genes.: « Vere enim ebrietas voluntarius est dæmon; et gravius quam dæmon mentem obtenebrat. » Petrus Chrysologus ser. 26: « Ebrietas est dæmon blandus, venenum dulce, rabies voluntaria, invitatus hostis. » Sic hi et alii Patres. Non tamen eo sensu quo Manichæi, qui dicebant vinum opus, imo fel diaboli, etsi uvas concederent. Contra quos arguit Augustinus lib. ii De moribus Manichæorum, n. 44, cap. 16: « Jam vero quæ tanta perversio est vinum putare fel principum tenebrarum, et uvis comedendis non parcere? Magisne inheret illud fel cum in cuppa, quam cum in acinis fuerit? »

C¹ « Armatur ad maledicta. Disserte Philo lib. De vita contemplativa: « Vulgus ubi se mero explevit, ac si non vinum bibisset, sed insanæ poculum offensat, et canum ferocium more in rabiem vertitur: in quo coorti se invicem morsibus appetunt sic conflictantur tanquam in arena vel pancratio. » Luciferius lib. iii v. 481:

Clamor, singultus, jurgia gliscunt.

In Apophtheg. de Pyrrho hæc narrat Plutarchus: « Audierat, adolescentes quosdam multis inter pocula maledictis ipsum proscidisse. Eos postridie universos ad se adduci jussit, primumque ex eis percutitus est, an de ipso talia dixissent. Omnino, respondit hic, talia: pluraque dixissemus, si plus vini nobis fuisset. » Adeo verum est, quod ipse Sympos. lib. viii, q. 4, ex mente philosophorum, qui ebrietatem deliracionem ex vino obortam appellant, subdit: cum garrulitas incomposita et nugæ vino accedunt, finis inscitissimus ingratissimusque sequitur, contumeliae et bacchatio. » Quam autem deliracionem philosophi dicebant, mentis mutationem dixit noster Paulinus, cum sequitur.

D¹ « Immutatur mens ejus. Plato lib. i de legg. Atheniensem hospitem et Cliniam sic loquentes inducit: « Athen. Urum sensus, memoriam, opinionem, intelligentiam vehementiora efficiat, vel prorsus extinguit, si quis ebrietate fuerit occupatus? Clin. Omnino certe existinxit. Athen. Ad eum igitur haec redit, quem puer primis ab annis habebat. Clin. profecto. Athen. Quare minime tunc sui ipsius compos erit. Clin. minime. Athen. Erit itaque pes imus. Clin. valde. Athen. Non solum igitur senex, ut videtur, bis erit puer, sed ipse etiam tenuefutus? Clin. optime id, hospes, est dictum. » Sanctus Petrus Chrysologus ser. 26 sup. aliat.: « Hanc (ebrietatem) qui habet, se non habet; hanc qui habet, homo non est; hanc qui habet, non peccatum facit, sed est ipse peccatum. »

^a balbutit. Hujusmodi enim vir cum se putat bibere vinum, bibitur a vino. Plurimi enim homines per vinum maximam debilitatem contraxerunt, nec potuerunt consequi pristinam firmitatem¹, quia non temperaverunt gula ardorem. Sicut enim piscis cum avidis fauibus² properat, ut glutiat escam, repente hamum intra fauces reperit: ita ebriosus intra se vinum suscipit³ inimicum, quod⁴ intra eum mox impellit ad omne opus nefandissimum: et sic homo rationalis capitut ut⁵ irrationalie animal.

CAPUT XXXVIII.

Praecepta Dei ad omnes Christianos pertinere.

Tu autem, frater mi, omnibus domesticis tuis et tibi subjectis præcipe, ut se sobrios exhibeant, et iterum propter^c abstinentiam in superbiam se non erigant; sed omnia temperate, juste, pie, et religiose secundum Dei adjutorium faciant: quia non

VARIANTES

¹ Ven. sanitatem. ² Ven. avidas fauces profert. mors pro mox. At Ger. per vinum suscipit inimicum, ut introjerit, mox impellit. ³ Venet. clericos. ⁴ in Ven. deest, hujus saeculi. ⁵ in Ven. deest. aliqua.

NOTÆ.

^a *Balbutit lingua.* Lucretius l. c.: « Tardescit lingua. » Seneca epist. 83 de ebrio disserens: « Adjice, ait, illam ignorantiam sui, dubia et parum explanata verba, incertos oculos, etc. » Quam belle effectus hosce ebrietatis describit beatus Eugenius junior episcop. Toletanus car. 5 contra ebrietatem:

Inde tremor membris, inde est oblitio mentis,
Et gressus poite mutans, et visio fallax,
Surdescunt aures, balbutit denique lingua,
Perdens eloquum profundit semilatratum.

Quos effectus tanquam necessaria consecataria ebrietatis agnoscit sanctus Ambrosius lib. De Elia et ieiun. cap. 12, n. 43: « Mens, inquit, necesse est, ut tubet, lingua balbutiat. Auctor libri de sobrietate et castitate cap. 1, inter Opera Augustini edit. noviss. tom. VI, pag. 227 Appendix, *tempestatem lingue* hunc ebrietatis fructum appellat: « Ebrietas, ait, turbatio capitis, subversus sensus, tempestas lingue, procella corporis, etc. »

^b *Ut irrationalie animal.* Sanctus Basilius hom. 14 in ebrieta. et luxum: « De mentis lumine per ebrietatem privans inter bestias ratione carentes anumerari poterit, similiisque illis videri. »

^c *Propter abstinentiam in superbiam se erigant.* Ut ab hujusmodi laudis aucupatione caveamus, non uno loco monet Dominus in Evangelio. Ne honorum operum meritum coram Deo per hoc amittamus. Tale est illud quod habetur Math. vi, 17 et 18, quo monemur mores hypocritarum, laudem plausumque ex maiestate captantium, non imitari: *Cum jejunatis nocte fieri sicut hypocrita tristes, exterminant enim* (vel ut alii, iudicio Paschassi Rathberti melius legunt, *demoliuntur*) *facies suas, ut apparet hominibus jejunantes.* Quem in locum sanctus Maximus Taurinensis episcopus hom. in die Cinerum, sic ait: « Non Deo jejunat, sed hominibus, quicunque ostentatione jejuni sui gloriam requirit humianam. Exterminant autem facies suas, qui moerore simulato religiosum vultum populorum oculis mentiuntur: non vult enim disciplinae celestis magister irreligiose agi quod fieri pro religione præcipitur; nec patitur invocantium se laborem quibus æternam parat mercedem, instrucoes jaclantie vitio deperire. »

^d *Pro omni genere humano, qui prædestinati sunt.* Vide hic ne in quem errorem impingas: quasi, videlicet, Christus sanguinem fuderit pro iis tantum qui prædestinati sunt ad vitam æternam. Quod pri-

A solum pro nobis clericis, sed etiam pro omni genere humano^d, qui prædestinati sunt ad vitam æternam, Christus sanguinem suum fudit: nec solum nobis, sed etiam omnibus laicis, ejus ex toto corde præcepta servantibus, regnum cœlorum promissum est. Grandis namque confusio est animabus laicorum, qui dicunt^e: Quid pertinet ad me libros Scripturarum legendo audire vel discere, vel etiam frequenter ad sacerdotes et ecclesias sanctorum recurrere? Dum clericus siam, faciam ea quæ oportet clericis^f facere. Quare non intelligit, quia panem et vinum, et omnia hujus terræ bona, et regni felicitatem æqualiter vult participare, et æquali labore jugum Christi ferre non vult? Quid prodest talibus una parte in hoc seculo esse sublimes, et alia prostratos: in una parte fulgere auro et pretiosis vestibus, et in alia miseriis hujus^g saeculi, et viتورum caligine occupari? Non sit tibi aliqua^h sollicitudoⁱ de LECTIONES.

^e *Bened. in marg. Sic potiores miss. habent tamen qui intra eum morans impellit.* ^f *Ven. qui cum ut introjerit, mox impellit.* ^g *in Ven. deest, hujus saeculi.* ^h *in Ven. deest. aliqua.*

NOTÆ.

ma fronte videntur præseserre verba Paulini, quasi diceret, *pro eo genere hominum qui prædestinati sunt.* Nam accipienda sunt verba Paulini eo sensu, quo illa Apostoli I Tim. iv, 10: *Qui (Jesus) est salvator omnium hominum maxime fidelium.* Se ipsum explicat Paulinus ipse cap. 46: « Christus non pro sanctis tantum passus est; sed pro peccatoribus, et impiis, et passione sua omnes revocavit ad vitam. »

ⁱ *Qui dicunt: quid pertinet ad me libros, etc.* In C capite 112 lib. v Capitular. publica quidem lectio Scripturarum sanctorum in ecclesia laicis prohibebatur: « Laicus non debet in ecclesia lectionem recitare, nec alleluia dicere, sed psalmum tantum, aut responsoria sine alleluia. » Non autem privata lectio multoque inminus vetitum erat audire, quod hic potius commendatur a Paulino, dum refellit subrahente scnor modo a lectione, sed etiam ab auditione lectio nisi sacrarum Scripturarum, dicentesque: Qui pertinet ad me libros Scripturarum audire vel discere, vel etiam frequenter ad sacerdotes et ecclesias recurrere? » Habemus hac in re sancti Cæsarii Arelatensis episcopi homiliam 20 in qua inter catenulas hujusmodi excusationibus obviam it: « *Inanis* ei ait, et inutilis excusatio ista, fratres charissimi primum est quod lectionem divinam, etiamsi aliquis nesciens litteras non potest legere, potest tam legentem libenter audire. Qui vero litteras novas nunquid potest fieri quod non inveniat libros, quibus possit Scripturam divinam legere? » Et in fine cens populum quomodo fructum capiat ex sua predicatione, retinendo scilicet aliquid in mente eorum quæ audierit, ita sermonem concludit: « Qui totum non potest retinere, vel partem aliquam recordetur.... Dicat unus alteri: Ego audivi episcopum meum de castitate dicentem... Alius referat: Ego retinui dixisse episcopum meum, ut qui novit litteras, Scripturam divinam studeat legere: qui vero non non querat sibi et roget qui illi debeat Dei præcepta relegere.... Dicat etiam alias: Ego audivi episcopum meum dicente, quod quomodo negotiatores non noverunt litteras, conducunt sibi mercenari litteratos, ut acquirant pecuniam: sic Christus debent sibi requirere et rogare, et, si necesse est, etiam mercedem dare, ut illi debeat aliquis Scripturam divinam relegere, etc. »

^j *Sollicitudo de laici habitus persona, id est, novum vexet scrupulus quod non sis clericus vel monachus.*

hici *habitus*¹ persona, quia non est personarum acceptio apud Deum. Similiter enim mandata Dei servatibus laicis coeleste palatum patet, veluti clericis et sacerdotali habitu praeditis: dum non est *Iudeus neque Grecus, non est servus neque liber* (*Gal. III, 28*), sed omnia et in omnibus Christus. Quicunque in corpore illius est, magnus est. Insere te ipsum in sancto corpori, ut sis membrum nobilissimi capituli. Ama² ex toto corde caput tuum et membra capitis illius. Quomodo potest manus manui inimica esse, vel pes pedem odisse, vel cætera membra³ sue juncturæ non congaudere? Crescere debent in virum perfectum, in⁴ augmentum corporis Christi. Omnis enim clericus et laicus, qui pretioso sanguine Christi redemptus est, qui baptismo Christi tinctus est, debet humiliter ambulare et perseverare in Spiritu sancto: quia nihil prodest Christianum⁵ se respondere verbis, et factis negare, dum corruptus est mente et spiritu. De talibus in *44* Evangelio ipsa Veritas dicit: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum* (*Matth. VII, 21*). Et⁶ alio loco

VARIANTES

¹ *Bened.* in marg. mss. *potiores vel laici.* *Germ.* quod habes in habitu laici personam *habitus*, vel clerici accipisse. ² *Bened.* in marg. mss. *plerique, si cætera non congauderent. Nonnulli si cætera ... congent, crescere debent.* ³ *Ven.* in marg. alias in mensuram ætatis plenitudinis Christi. ⁴ *Bened.*, in abo. ⁵ *Ven.* deest humilitatem. ⁶ *Ven.* viget.

NOTA.

sed laicus et laicis vestibus induaris. Solebat enim circa ea tempora cuiusque conditio vestitu: ipso distinguiri. Carolus Calvus in prefat. ad Convent. in Villa Collonia capitul. tom. II, pag. 3: « Fideles nostri tam in venerabili ordine clericali, quam et illustres viri in nobili laicali habitu constituti. » Quem differre a clericorum habitu patet ex cap. 3 Capitul. Suessionens. an. 744. sub Pipino, quo dicitur: « Et omnes clerici fornicationem non faciant, nec habitum laicorum portent. » Sicut enim *habitus non facit monachum*, sed professio religiosa expressa vel tacita, ut habet sanctus Coelestinus papa opus. VIII, cap. 24: ita habitus vestisque laica, dummodo conversatio sit morigera et sancta, saluti nullum infer detrimentum.

⁷ *Ama caput tuum et membra capitis.* Hic insinuat charitatem Dei et proximi sub allegoria capitis nostri, quod est Deus et Christus Dominus, et membrorum que sunt proximi; figura petita ab Apostolo Cor. XII, qui late fuseque eam persequitur; in quem locum luculententer Chrysostomus orat. 30, 31 et 32, doctrinam Pauli de membris more suo exponit. Hoc item argumentum, de obsequio scilicet mutuo, quod sibi invicem in commune adjutorium præstant membra nostra persequitur Petrus Blesensis tract. De charitate Dei et proximi cap. 37. Sic autem condidit: « Sit ergo in nobis lex illa communionis, quæ in membris nostris scripta est, ut unus spiritus nos unius quasi unum corpus vivificet, ut per veram cordium unionem maneamus in Deo, et Deus in nobis quatenus omne corpus per nexus et juncturas membrorum, et compagines crescat in mensuram ætatis plenitudinis Christi. »

⁸ *Christianum se respondere verbis, et factis negare.* Cyprianus de sui temporis vere Christianis lib. De loco patientiae. « Nos qui philosophi non verbis, sed factis sumus qui non loquimur magna, sed vivimus, etc. »

⁹ *Ut peccata peccatis augeamus.* Doctrina hujus capitis jam ab Ecclesiastico traditur cap. V, 5: *De*

A propheta increpando dicit: *populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (*Isa. XXIX, 13*). Nam civitas si fuerit in una parte munita, et in alia destructa, aditum ad se hostibus præbet. Et navis si fuerit fortiter compaginibus solidata, et unam habuerit tabulam perforatam, aquæ fluctibus mergitur in profundum. Omnibus enim laicis, clericis, monachis æqualiter convenit fidem, spem, charitatem, humilitatem¹⁰ habere, et Deo ex toto corde servire: veram confessionem facere, et dignam pœnitentiam agere: quia clementissimus Dominus confugientibus ad pœnitentiam ignoscit.

CAPUT XXXIX.

Pericula dilatæ pœnitentiarum.

Sed ne de misericordia Domini tantum securi existamus, ¹¹ ut peccatis peccata augeamus; neque dicamus: Donec vigeat ætas¹² nostræ carnis, concupiscentias nostras exerceamus, et postremo in senectute¹³ malorum nostrorum pœnitentiam agamus: pius est enim Dominus¹⁴ et misericors, nec ultra facinorum nostrorum recordabitur. Ne quæso taliter cogitemus, quia summa stultitia¹⁵ est hæc cogi-

LECTIONES.

¹ *Bened.* in marg. mss. *potiores vel laici.* *Germ.* quod habes in habitu laici personam *habitus*, vel clerici accipisse. ² *Bened.* in marg. mss. *plerique, si cætera non congauderent. Nonnulli si cætera ... congent, crescere debent.* ³ *Ven.* in marg. alias in mensuram ætatis plenitudinis Christi. ⁴ *Bened.*, in abo. ⁵ *Ven.* deest humilitatem. ⁶ *Ven.* viget.

C propitiato peccato noli esse sine metu: neque adjicias peccatum super peccatum. Et ne dicas: miseratio Domini magna est, multitudinis peccatorum in eorum miserebitur: misericordia enim et ira ab illo cito proximant, et in peccatores respiciunt ira illius. Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem. Subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te.

⁷ *Donec vigeat ætas nostræ carnis.* Juxta id quod dicebant insipientes impii Sap. II, 6: *Utamur creatura tanquam in jurenture celeriter.* Sic et insipientes poete gentiles, quos inter Horatius car. lib. I, v. 245, od. 9:

nec dulces amores
Sperne puer, neque tu chores,
Donec virent canities abest moross.

Sed et Nutrix illa ad Hippolytum Senecæ in ejus Trag. v. 443:

Æstate fruere: mobilis cursu fugit:
Nunc facile pectus, grata nunc juveni Venus.

D Naso quoque lib. III. Amor. v. 65:

Utendum est æstate, cito pede labitur ætas.
Nec bona tam sequitur, quam bona prima fuit.

⁸ In senectute malorum pœnitentiam agamus. Sanctus Cæsarius Arelaten. hom. 13: « Sed dicit aliquis: cum ad senectatem venero, tunc ad pœnitentiam medicamenta configiam. Quare hoc de se fragilitas humana præsumit, cum unum diem vita suæ in potestate non habeat? »

⁹ *Pius est Dominus et misericors.* Sanctus Chrysostomus hom. 22 in cap. XI epist. II ad Cor. « Non incertis, inquis, nitor eventibus, sed Dei benignitati. Benignus enim ac clemens est Deus. Id quidem ipse quoque compertum habeo. Sed tamen benignus hic illos etiam, quos dixi, de medio sustulit. »

¹⁰ *Stultitia est hæc cogitare.* Salvianus lib. I quem Timotheus inscripsit: « Non bonis spebus innititur, qui ad hoc tantum peccat in vita, ut peccatorum mollem redimat in morte. » Et infra: « Spondere ali-

tare : cum et impium sit talem licentiam a Deo postulare quempiam velle, cuius initium est¹, a Deo separare qui hæc cogitat. *Impiæ enim cogitationes separant nos a Deo* (*Sap.* i, 3). Ideo, inquam, ne talia cogitemus, cum nesciamus qua die morituri sumus. Nemo^b enim hominum novit diem exitus sui. Non^c omnes in senectute moriuntur, sed in diversis æstatibus de hoc mundo **45** migrant : et in quibus actibus unusquisque homo inventus fuerit, in eisdem judicabitur, quando anima exierit de corpore. Dicit enim Psalmista : *Nemo in inferno confitebitur tibi* (*Psal.* vi, 6). Ideo festinemus ad poenitentiam converti. Semper ante oculos nostros versetur ultimus dies : et cum diluculo surrexerimus, ne ad vesperam nos confidamus pervenire ; et cum in lectulo membra deposuerimus, de lucis^d non confidamus adventu. Sic^e et facillime poterimus corpus nostrum a vitiis et concupiscentiis malis^f refrenare.

CAPUT XL. Gaudia future vitæ.

Semper cor nostrum promissa cœlestia meditetur : omnia terrena quæ possidemus, in futuras cœlestis regni mansiones transferamus, ut cum ibi proiecti^g fuerimus, fruamur bonis cœlestibus. Nam credimus, quia cum a carnis vinculo anima nostra fuerit absoluta, si bene et recte coram Deo vixerimus, mox in occursum nostrum angelorum chorus occurret, omniumque sanctorum agmina in nostros insentur^h amplexus, et ad adorandum verum judicem perducent. Si dum in corpore vivimus, sicut dixi, quæ Deo sunt placia faciamus, tunc erit nobis pax in circuitu et summa securitas : nec timebimus ultra diaboli ignita jacula, nec ullum quemlibet inimicum, qui cupit animas nostrasⁱ jaculare, non ferrum, non

ignem, non faciem truculentam tortoris, non famem, non sitim, non ullam carnis ægritudinem. Non ultra adversabitur caro spiritui, nec ullum timebimus periculum : sed cum carnis abjecerimus sarcinam, tunc Spiritus sanctus tribuet nobis in cœlestibus mansionem, cui nos paulo ante intra corporis nostri hospitium feceramus mansionem : et leti gaudentesque futuri judicii diem expectabimus, in quo singulorum animæ pro suis actibus recipient merita.

46 CAPUT XLII. Damnandorum pœna.

Et e contra peccatores et impii poenitebant^j, sed frustra. Rapaces et avari, superbi et adulteri, iracundi et cupidi, maledici et perjuri amarissime fibebant, sed malorum suorum veniam non consequentur. In luctu maximo detinebuntur omnes, qui carnis sue voluptates secuti sunt ; in macrōre et gemina semipaterno erunt, qui vitiis et passionibus servierunt. Et cum hi omnes pro criminibus suis et sceleribus gehennæ ignibus deputandi erunt, nos, si Deo, dum in hoc corpore sumus, placuerimus, cum sanctis semipaterno præmia accepturi sumus. Ideo contemnamus cuncta, quæ vana et seduca sunt, ut tantam gloriam, Christo miserante, adiunisci mereamur.

CAPUT XLIII. Linguæ custodia.

Declinemus semper a vitiis, et ad virtutes tendamus : nec^k superflui sermones procedant ex ore nostro quia pro otiosis sermonibus reddituri sumus rationem in die judicii. Nec ad maledicendum quemquam consuescamus linguan nostram, quæ ad benedicendum et laudandum Deum creata est^l. Nec consuescamus consuetudines pessimas in omni actu

VARIANTES LCTIONES.

¹ *Veneta*, cuius init. est nos separare a Deo ideo, inquam etc. quæ mediant, desunt. ² in *Ven. deest*, sic. ³ in *Ven. deest*, malis. ⁴ *Ven.*, profecti. ⁵ *Bened.*, miscebuntur. ⁶ *Bened.* in marg. ms. *Colbert.* a *secunda manu*, jugulare. *Ven.* autem ad periculum aculare. ⁷ *Ven. sic habet*, impii peribunt. Tunc frustra rapaces, etc. fibebunt, quia malorum, etc. ⁸ *Bened.* tendamus. Ne superflui. ⁹ in *Ven. sic* : creata est : quia consuetudo. Quæ mediant, desunt.

NOTÆ.

quid in tam sera curatione, temerarium. » Quam stultiam cognovit et Seneca lib. De brevit. vite cap. 4 : « Non te pudet, ait, ad reliquias vita tibi reservare, et id solum tempus honesti menti destinare, quod in nullam rei conferri possit? Quam serum est tunc vivere incipere, cum desinendum est? Quæ tam stulta mortalitatis oblivio in quinquagesimum, et sexagesimum annum differre saua consilia, et inde velle vitam inchoare, quo pauci perduxerunt? »

^a *Impium sit talem licentiam postulare*. Chrysostomus hom. 22 in II ad Cor. supra cit. « Cave ne dixeris, erit tempus, cum ad meliorem frugem revertendum erit. Hæc enim verba Deum majorem in modum ad iracundiam concitant... Deo gratias age, quod te inter media peccata haudquam abripuit : ne alterum quoque tibi tempus ad flagitiose vivendum præsiniri postules. »

^b *Nemo hominum novit diem exitus sui*. Quem hoc latet? Eccles. ix, 42: *Nescit homo finem suum*. Et Dominus in Evang. Matth. xxiv, 42: *Nescitis qua hora Dominus uester venturus sit*. Et Luc. xii, 40: *Qua hora non putatis Filius hominis veniet*. Quæ verba exponens de morte Guaricus abbas ser. 5 de aven. sic ait: « Dies quoque noster ultimus, certissimus nobis quod ventiat, incertissimus est quando,

vel ubi, vel unde nobis adveniat, nisi quod (ut ante nos dictum est) senibus est in Januis, qui juvenibus est in insidiis. » Sic et philosophi poetæque. Juncus apud Stobæum ser. 116, de laud. senect. : *Communis exitus mortis, et nulla lex de ipsa, neque certum tempus a Diis præscriptum*. Statius, lib. II Sylvar. v. 224 :

Kos miseri, quibus unde dies suprema, quis ævi
Exitus incertum.

^c *Non omnes in senectute moriuntur, sed in diversis æstatibus de hoc mundo migrant*. Sanctus Basilius hom. in sanctam Julittam m.: *Deus uni cuiuslibet animæ suum hic vivendi statum rationemque præstisit* : et alios quidecum aliis hinc emigrandi præscripsit terminos. Hunc enim constituit diutius in carne permanere : illum contra corporeis vinculis decrevit ocium exsolvit.

^d *De lucis non confidamus adventu*. Horatius Car. lib. iv, v. 300, od. 7 :

Quis scit an adjiciant hodiernæ crastina summæ
Tempora Dii superi?

Et Seneca in Thyeſte, v. 617 :

Nemo tam divos habuit faventes,
Crastinum ut possit sibi polliceri.

^e *Ad benedicendum Deum creata est*. Sic docet

nostro, sive etiam cogitatione, quia consuetudo ^a, quæ longius fuerit protracta et confirmata, non cum parvo labore vitatur vel expellitur

CAPUT XLIII.

Perfectio non annis, sed compunctione demonstratur.

Simus in malitia parvuli ^b, et viri perfecti in sensu (*I Cor. xiv, 20*). In quibusdam vero nos exhibeamus senes, in quibusdam juvenes: quia parvuli ^c est ludere, perfecti autem lugere: nam præsens luctus ^d letitiam generat sempiternam. Omne autem quidquid immoderatum est, dissolutionem efficit animæ, et negligentem erga Dei præcepta: nec delicta sua facile potest ad memoriam revocare, et obliviscens ea, non se instigat ad pœnitentiam, et ita pauperrim ab omnibus bonis cadit. Nullum habebit accessum cordis compunctio, ubi fuerint immoderata vitia et concupiscentiae malæ. Ubi autem fuerint lacrymæ ^e, ibi spiritalis ignis accenditur, qui secreta mentis illuminat. Nullus nos sæculi amor ab amore Christi segreget, et totæ nostræ cogitationes ad præmia futurae vite tendant, et de cœlestibus meditentur.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Ven. parvulis... perfectis a viris. ² Ven. nulli nocet pu. ³ Ven., mente vel sensu. ⁴ Ven., cor suum.
⁵ Ven., elevatus.

NOTÆ

Chrysostomus quoque ser. de fide et lege naturæ et sancto Spiritu tom. III., dum ait: « Dedit ei lingua quæ loqueretur, Deum laudaret, divina caneret, pulchritudinem naturæ interpretaretur. » Idem Orat. 17 in cap. v, ad Ephes.: « Habes linguam, non ut comicis dictis incessas; sed ut Deo gratias agas. »

^a *Consuetudo non parvo labore expellitur.* Sanctus Basilius hom. in psal. 1: « Animabus, inquit, prava consuetudo solet habitum ingignere vix unquam desirum, et ægerimine mobilem, » additque rationem quod « in his, ut in plerisque alii consuetudo mutetur, et abeat in naturam, » quod repetit in responsione ad interrogationem 7 in regulis fusius disputatis. « Consuetudo, ait, vetustate firmata, naturæ vim solet nancisci. » Hinc Gregorius lib. xi Moral., cap. 5, carcerem vocat pravam consuetudinem quo qui inclusus tenetur, non valet exire: « Sæpe, ait, non nulli a pravis actibus exire cupiunt, sed quia eorumdem actuum ponderem premuntur, in male consuetudinis carcere inclusi a semetipsis exire non possunt. » Augustinus vero experientia edoctus catenæ eam comparat, qua se constrictum sentiebat, nec tamen ab ea se poterat expedire, quantumvis vellet; quod ita explicit lib. viii Confess., cap. 5. « Velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catenam fecerat, et constrinxerat me. Quippe ex voluntate perversa facta est libido: et dum servitur libidine, facta est consuetudo et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Quibus quasi ansulis sibimet innexis, unde catenam appellavi, tenebat me obstructum dura servitus. Voluntas autem nova, que mihi esse cooperat, ut te gratis colerem, . . . nondum erat idonea ad superandam priorem vetustate roboretam. »

^b *Simus in malitia parvuli.* Juxta illud Pauli I Cor. xiv, 20: *Fratres, nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote: sensibus autem perfecti estote.* Quem in locum Chrysostomus: « Quid est esse parvulos seu infantes malitia seu vitio? Ne nosse quidem quid sit vitium . . . Volebat enim ipsos esse et viros et pueros. Sed hoc quidem in vitio, illud vero in prudentia. Sic enim et vir fuerit, si fuerit parvus puer. Quandiu autem non fuerit parvus vitio, nec vir

A Hæc est gloria tua, haec est perfectio cursus certaminis tui. Perfectus enim dicitur non qui in ætate, sed qui in sensu perfectus est: nec ^c ulli cuilibet obest puerilis ætas, si fuerit mente perfectus; nec senilis proderit ætas, si fuerit parvulus ^d sensu. Nam et David cum puer esset et perfectus, cor ^e et mentem babebat in Domino desixam, et ob hoc in regem electus ^f est, et Saul cum senili esset ætate, quia in se malignam nequitiam habuit, de culmine regali expulsus est. Dominus vero et Salvator noster a senioribus crucifigitur, et ingressus Hierosolymam a parvulis collaudatur. Nam et arbor si multorum annorum fuerit infruituosa, exciditur; si autem fuerit novella et fertilis, colitur, ut magis ampliorem proferat fructum. Ideo has similitudines pono, ut nec juvenis nec senex in domo tua de salute sua, vel etiam de operibus suis confidat, sed qui gloriatur, in Domino glorieatur (*I Cor. 1, 31*).

CAPUT XLIV.

Consortium bonorum amare, malorum fugere.

Perfectorum ^g autem virorum consortio fruere, et

VARIANTES LECTIONES.

quidem erit. » Et hoc est quod sequitur in quibusdam esse pueros, in quibusdam esse senes. Senes prudenter, malitia pueros.

^c *Parvuli est ludere, perfecti autem lugere.* In fragmentis, quæ Cornelii Galli nomine circumferuntur v. 115:

Exsultat levitate puer, gravitate senectus,
Lætitia juvenem, frouz decep, tristis senem.

^d *Luctus luctitiam generat sempiternam.* Secundum illud Matth. v, 5: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* *Consolabuntur,* ait Augustinus lib. i de ser. Domini in monte cap. 1, Spiritu sancto . . . ut temporalia amittentes, æterna luctitia perfruantur. » Et Chromatius noster: « Sancte lugentibus non imerito a Domino consolatio exsultationis æternæ promittitur. » Et infra: « Hujusmodi luctum Dominus perpetui gaudii consolatione compensat. » Sic ille concio in cap. v Matth.

^e *Ubi lacrymæ, ibi spiritalis ignis accenditur.* Hinc sanctus Macarius Senior hom. 25 de lacrymarum et ignis divini efficacia Mariam flentem pronounit, additque: « Ob id ignis ille divinus illuminat animas. »

^f *Perfectorum consortio fruere, etc.* Hoc idem monobat Isaac presbyter Syrus lib. De contemptu mundi cap. 13: « Appropinqua justis, et Deo per ipsos appropinqua heris. Conversare cum habentibus humilitatem, et addisces mores eorum: si enim aspectus eorum est utilis, quanto magis doctrina oris eorum? » Hoc ipsum est, quod filio Leonii tradit Basilius imperator epist. ad filium cap. 7: « Versare assidue cum medicis animiorum, ut ipse animo valeas: ab eis enim discere poteris quas res expetere, et a quibus abstinere debeas: quibus hominibus consuescere, et a quorum consuetudine abhorre, et quo modo vitam totam dispensari oporteat, ut ne in frequentes morbos incidas. » Hinc Seneca epist. 44 ad Lucilium: « Aliquis vir bonus nobis eligendus est, ac semper ante oculos habendus, ut sic tanquam illo spectante vivamus, et tanquam illo vidente faciamus. » Adeo hororum consuetudo juvare potest.

Jesu Domino nostro. Nam virtus est animæ tuæ **A** Deum diligere, et odisse illa quæ Deus non diligit. Virtus est animæ tuæ patientiam sectari, et ab omni impatientia declinare. Virtus est animæ tuæ castitatem tam corporis quam animæ custodiare. Virtus est animæ tuæ vanam hujus mundi gloriam contemnere, et omnia caducas calcare, et pro illius amore qui te redemit, dum vivis in corpore, laborare. Virtus est animæ tuæ humilitati studere, et superbiam abominari. Virtus est animæ tuæ iram et furorem cohære ac reprimere. Virtus est animæ tuæ ab omni stultitia declinare et sapientiam divinam amplecti. Virtus est animæ tuæ omnem delectationem carnis subjecere, et mentem tuam ad Christum erigere. Has ergo virtutes facile et perfacile potuisses obtinere, si sacerdotalium curam et caducas ac terrenas res devita- **B** re voluisses, et nihil amori Christi preposuisses.

CAPUT XXIV.

Ab studio in omnibus placandi Deo nullo amore avellatur.

O mi frater, ex tota mente dilige Deum, ut in omnibus actibus tuis placeas illi. Qui enim conjugio

VARIANTES

^a Ven. sine ullo sensu sic habet: justis, bona non verborum, etc.

NOTÆ.

a *Virtus est animæ tuæ*, animæ quidem, quia in anima est, sed ex dono Dei, immo ^c donum Dei, a quo solo dari potest, ^b ait Augustinus lib. iv, de Civit. Dei, cap. 20. *Cum autem* ^c *virtus ars ipsa bene recteque vivendi a veteribus definita sit,* ^d uti docet idem sanctus Doctor cap. seq., hic quamdam bene vivendi sumam proponit Henrico Paulinus, quam in fortitudine, in malis tolerandis, et illecebris fugiendis quasi totam repavit. Etenim ut ait Tullius Tuscul. q. lib. ii: « Appellata est a viro virtus: viri autem propria maxime est fortitudo. » In fragmentis Lucilii, v. 910, quedam virtutis munera recensentur et ferme modo, et ordine, quo a Paulino factum est:

Virtus est homini scire id quod quæque habeat res.
Virtus scire homini rectum, utile, quid sit honestum;
Quæ bona, quæ mala, item quid utile, turpe, inhon-
stuum;

Virtus quærendis finem rei scire modumque;

Virtus divitiis premium persolvere posse.

Virtus id dare quod re ipsa debetur honori;

Hostem esse atque iniuricum hominum morumque ma-
(lorum,

Contra defensorem hominum morumque honorum;

Magnificare hos, his bene velle, his vivere amicum;

Commoda præterea patriæ tibi prima putare,

Deinde parentum, tertia jam postremaque nostra.

b *Nonne sicut fenum, etc.* Ex illo Isa. xl, 6: *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri.* Et Job xiv, 9: *Homo quasi flos egreditur et conteritur.* David quoque Psal. cii, 14: *Homo, sicut fenum dies ejus, tamquam flos agri sic efflorebit.* Hæc omnia comprehendit lib. xi Moral. cap. 26, sanctus Gregorius cum ait: « Quasi flos egreditur, qui nitet in carne; sed conteritur, quia redigitur in putredinem. Quid enim sunt nati homines in mundo, nisi quidam flores in campo... Vita itaque in carne, flos in feno est. Unde bene per Psalmistam dicitur: *Homo, sicut fenum dies ejus, et sicut flos agri ita florebit.* Isaías quoque ait: *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus sicut flos agri.* Homo etenim more floris procedit ex occulto, et subito appareat in publico: qui statim ex publico per mortem retrahitur ad oculum. » Sic et sanctus Hieronymus locum Isaiae mox allatum cum attulisset, subdit epist. 3, Nepotiani mortem describens: « Marcescebat, proh dolor! flante austro lilium, et purpura violæ in pallorem sensim migrabat. » Frequentissime et apud ethnicos formæ caducitas flo-

A copulatur, festinat placere uxori suæ (*I Cor. vii, 33*): multo magis anima Christi sanguine redempta debet placere Christo sponsor suo. Deus enim non se vult verbis **34** tantum diligi (*Math. xv, 8; et Jac. i, 11, 13*), sed corde puro et operibus justis; quia ^e non verborum, sed cordis est auditor et inspector (*Sap. i, 6*). Nunquam, quæso, frater mi, carnalis amor amorem cœlestem a te excludat: nunquam, quæso, te, hujus fluctuagi ac miserabilis sæculi dulcedo decipiat. Nulla te seducat corporis pulchritudo; ne intret mors in animam tuam per fenestras oculorum tuorum (*Jerem. ix, 21*).

CAPUT XXV.

Quam fluxe carnis deliciae.

Dic mihi, quæso, frater mi, qualis profectus est in pulchritudine carnis? Nonne sicut fenum ^b æstatum ardore percussum arescit, et paulatim decorum pristinum amittit? Et quando mors ^c venerit, dic mihi, quæso, quanta remanebit in corpore pulchritudo? Tunc recognosces quia vanum est quod antea inaniter diligebas. Cum videris totum corpus intumescere, et in fetorem ^d esse conversum, nonne claudes LECTIOINES.

^a *Ven. sine ullo sensu sic habet: justis, bona non verborum, etc.*

^b *rum comparatione explicatur, præsentim a poeta.*

Virgil. Eclog. ii, v. 17:

O formose puer, nimium ne crede colori.
Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur

Ovid. de Arte am. lib ii, v. 113:

Forma bonum fragile est, quaquamque accedit ac annos
Fit minor et spatio carpitur ipsa suo.

Nec semper violæ, nec semper lilia florent
Et riget amissa spina relicta rosa.

Statius lib. iii. Silv. v. 456 lacrymæ Hetrusci:

Florenteque manu scidit Atropos annos;
Qualia pallentes declinant lilia cumos,

Pubentesque rosa primos moriuntur ad Austros.

c *Et quando mors venerit... quanta remanebit pulchritudo?* Perinde ac si diceret: nulla. Pulchre Silius Italicus Punicor. lib. xi, v. 242:

Solvitur omne decas letho, niveosque per artus
It Stygius color et formæ populatur honores.

D *Sed præ his omnibus audi Chrysostomum in Psal. xliii non longe a fine Homilie: « Quid aliud est pulchritudo corporis nisi pulvis et lutum, atque adeo quidam his etiam deformius ac tetrius? Quot si fidem non habes, considera sepulcra hominum, et videbis lutum eū pulverem. Quando enim facies vitam præsentem exuerit, tunc apparebit id quod est. »*

d *Et in fetorem esse conversum. Quia nō dicitur*
Eccli. xix, 3: Putredo et vermes hæreditabunt il-
lum. Et Isa. xiv, 11: Concidit cadaver tuum: subter te sternetur linea et oportunitum tuum erunt vermes.
Et xxiv, 3: De cadaveribus eorum ascendet fetor: tabescunt montes a sanguine eorum. Primum locum Isaiae insusurrans quidam religiosus vir auribus juvenis ^e omnibus deliciis mollem vitam agentis, ita eum pupugit, ut jam nihil aliud animo volvere posset quam vermes illos et illas tineas. Denique manus Deo dedit, seque ei in religione dicavit. » Rem narrat P. Hieronymus Platus de bono statu religiosi lib. iii, cap. ult. quod juvenis ille audivit, id sanctas Franciscus Borgia cum propriis vidisset oculis in cadavere Isabelle imperatricis foede commutato, de meliori vita instituto capessendo cogitavit. Sed magis ad rem sanctus Petrus Damianus lib. vii, ep. 19, sic alloquens Blancam, quam ab amore terrenorum avellere satigebat: « Perpende quia caro, quæ nunc accuratis dapibus enutritur, paulo post vermis

nares tuas, ne sustineas fetorem fetidissimum? Ubi, quæso, erit tunc suavitas luxuriae, et conviviorum opulentia?¹ Ubi blanda verba, quæ corda audiētum molliebant? Ubi sermones dulces², qui amaritudinem amantibus infundebant? Ubi immoderatus risus et jocus turpis? Ubi effrenata et inutilis lætitia? Iste est finis pulchritudinis carnis et oblectationis. Mundus enim peribit et concupiscentia ejus (*I Joann. 1, 17*). O quam felicissimum bonum est, et quam valde felicissimum splendidam pulchritudinem Christi amare et radiis³ fulgoris ejus pectora⁴ nostra illustrare, et omnem obscuritatem a nobis expellere.

CAPUT XXVI.

Detractionis mala, et ut fugienda.

Non accommodes⁵ aures tuas ad percipiendam verba detrahentium, ne concipias mortem⁶ in anima

VARIANTES

¹ Sic Ven. ; at Bened. opupulentia? Ubi blandorum verba. ² Ven. et radiantibus fulgoribus. ³ Bened. in marg. mss., pectoribus nostris. ⁴ Sic Ven. ; at Bened., Detrahentis enim et audiētis, utrisq. e. m. est a. detractio. ⁵ Bened., portat. ⁶ Bened. in marg. editi addunt : Illum autem qui conqueritur, audi : quia non omnis querimonia detractio est. Est in Ven. edit. inter ansulas sic : (illum... detractio.) ⁷ Ven. p. q. p. a. captos. ⁸ Ven. tibi a. D. Deo. ⁹ Bened. in marg., locus a glossatore purgatus. Veneta quidem sic habet et addit : Non ignores frater f. et i. eorum, quia qui tibi utilia nuntiare videntur viam tuam explorare veniunt, vel utrum culpatum diligas, an non; sed Deus pedem tuum custodiat, ne in rete eorum veniat. Frequenter enim qui tecum concordare volunt, aliorum scandala flingunt.

NOTÆ.

Scaturire compellitur : ipsaque tunc fit esca rodentium... ac tanto graviorem exhalat putrefacta fetorem, quanto suaviorem sibi procuravit educata mollietiam. Ecce dum ista conscribimus, Sophia nobis ad memoriam reddit... Cujus tumulus cum esset gypseus, artificiosisque clementiariorum studiis undique communitus tantam fetoris illuviem per continui circiter anni circulum exhalavit, ut tolerari vix posset, nec fratres quiescere in tota claustrī illius medietate permetteret. Ponit deinde ob oculos exemplum nobilissimam eujusdam feminæ (fertur ea fuisse uxor ducis Venetorum), cuius adhuc viventis corpus domine computruit, ut membra cuncta marcescerent, totumque cubiculum intolerabili prorsus fetore completerent : nec quisquam tantam perferre harium injuriam potuit, non cosmeta, non servulus, etc. Quod exemplum hoc epiphonemate concludit : « Quid ergo sit caro, doceat ipsa caro : quodque perhibet mortua, testetur et viva. »

^a Ubi sermones dulces, qui amaritudinem amantibus infundebant. Scite Plautus in Cistellaria v. 60 :

Ecastor amor et melle et felle est secundissimus.
Gusto dat dulce, amarum ad satietatem usque oggerit.

Idem probat quod apud eudem in Pseudolo Callidorus legenti servo amasice litteras garriebat :

... mihi video cum ea fabularier :
Lege : dulce amarumque una nunc misces mihi.

Verissime dictum est : Terrenus amor delectat simul et crueiat, vel quia admiscentur suspicione, invidjæ, iræ, cæteraque huius generis ad dilaniandam animam, vel quia conscientiæ morsus hos male amantes exagit. Ulrumque ex Deo neverat Augustinus, et fateatur lib. II Confess. cap. 2, n. 4. « Tu semper aderas misericorditer saevias et amarissimis aspergens offenditionibus omnes illicitas jucunditates meas, ut ita quærerem siue offensione jucundari, et ubi hoc possem, non invenirem quidquam præter te, Domine, præter te qui flingis dolorem in præceptio, et percatis ut sanes, et occidis nos ne moriamur abs te. Ita conscientiæ stimulus insinuans. Cætera vero, quæ amaritudine aspergunt has suaves insanias lib. III, cap. 1, idem Aug. expertus recenset, quæ tamen in

tua. Detrahenti¹ enim et audiētum², utriusque esca mortis animæ, est detractio. Et ut brevius concludam, detractor et libens auditor diabolum portant³ in lingua. ⁴ Evita, quæso, a tuis auribus laqueos detractionum, per quos captos plurimos audis. Postula tibi⁵ a Domino cor prudens et pervigilem sensum ut discernere valeas verba detrahentium : non ignores fraudes et insidias eorum⁶, et in relia eorum non veniat pes tuus.

CAPUT XXVII.

Peccatorum confessio.

Aliena debent esse a nobis omnia vitia mala, dum hæreditas nostra Christus esse vult : ideo quia in certi sumus de talibus, prosternamus nos humiliter in conspectu pii Patris nostri, et peccata nostra cito producamus in medium, ut deleat ea ipse Pater

LECTIONES.

Deum refundit. ^a Deus mens, misericordia mea, quanto felle mihi suavitatem illam, et quam bonus ^b aspersisti, quia et amatus sum et perveni occulte ad vinculum fruendi, et colligabar lætus ærumnosis nubibus, ut cæderer, virgis ferreis ardentibus zeti, et suspicionum, et timorum, et irarum atque rixarum.

^c Non accommodes, etc. Frequens monitum in Scriptura et Patribus aures non prehendas susurrionibus. Quin et rationem tradunt, qua tam periculosum malo obstire valeamus. Eccli xxviii, 28 : Sepi arrem tamen spinis, linguam nequam noli audire : forte inueniens præferendam esse in audiendo quamdam vultus gravitatem, quæ nos regre ferre eorum linguæ petulantiam significet, et inserere se volentem nostris auribus animis quasi pungat et arceat, ut spinæ lancinando arcent, quo non fas est ingredi conantes; quod aliis verbis dixerat Salomon Prov. xxv, 23 : Ventus aquilo dissipat pluvias, et facies tristis linguam detrahentem. Hinc Hieronymus seu verius Paulinus epist. 14 ad Celantiam : Ne obtreclatoribus auctoritatem de consensu tribuas, ne eorum vitium nutrias annuendo; Chrysostomus vero hom. 3 ad pop. Antioche. ita faciendum esse monstrat : Dic proximo : habes aliquem quem laudes et commendes? Aures aperio ut unguenta suscipiam; si vero male velis dicere, verbis ingressum obturo; non enim stercus et cœnum accipere sustineo. Quod mihi lucrum si didicero quod ille sit improbus?... loquere ad ipsum : curemus nostra... et curiositatem hanc... circa vitam nostram exhibeamus.

^d Ne concipias mortem. Sanctus Bernardus ser. De triplici custodia de hac morte sic ait : An non et ipse moritur, qui venenum bibit quod ei malesuada detractoris lingua propinat? Si quidem furtim ei dilectionis vita subtrahitur, et paulatim in eo fraterna charitas refrigerescit.

^e Detrahenti et audiētum. Sanctus Bernardus, vel quicunque est aliis de modo bene vivendi ad sororem ser. 47 : Qui detrahit et qui detrahentem libenter audit uterque peccat. Et Ser. 33 : Pari reatu detrahentes et audiētes tenentur. Et lib. II De Consideratione cap. 13: Detrahere, audire, quid horum damnabilius sit, non facile dixerim.

noster celestis. Et cum confessi fuerimus, non nos justificemus orantes, ne, sicut Pharisaeus ille, descendamus condemnati. Memoremus¹ publicanum illum, et ita oremus, ut veniam delictorum consequi mereamur. Clamor cordis nostri pulset ad aures omnipotentis Dei; quia in pura mente placabitur in tempore orationis.

CAPUT XXVIII

Oratio qualiter et quomodo fundenda.

Omnem malitiam cordis projiciamus a nobis, et remittamus in nos² peccantibus. Est denique genus serpentis³, quod cum coepit ire ad bibendum aquam, antequam veniat ad fontem, evomit omne venenum. Imitare et tu hunc serpentem in hac parte, secundum evangelicum Domini nostri Jesu Christi præceptum, ubi ait: *Estote prudentes sicut serpentes* (Matth. x, 16); et omne venenum iræ amarum evome, et remitte conservis tuis ut tibi dimittantur a Domino peccata tua, sicut Evangelium præcipit: *Dimitte, et dimittetur vobis, date et dabitur vobis* (Luc. viii, 37). Et qualem⁴ cupis erga te esse Deum, talis esto ipse conservo tuo. Et omne opus quocunque inchoaveris facere, primum invoca⁵ Deum, et gratias ei age: et cum consummaveris illud, similiter fac. Invoca Deum ex toto corde tuo, et invenies eum: et cum inveneris, ne dimittas eum, ut conjungatur mens tua in amore ejus. Hoc, mi frater, stude in vita tua, et orationem tuam puram offer Christo Domino, ne cogitationes hujus saeculi superfluae conturbent cor tuum, neque in diversa rapiatur mens tua. Memento enim se sub Dei stare⁶ conspectibus, qui occulta cordis perspicit, et

VARIANTES

LECTIONES.

¹ Ven. memoremur. ² Bened. in nobis peccantibus, et ad. Ed. non dupli modo, sed vero.

NOTÆ.

^a *Est genus serpentis.* Sanctus Basilius, teste Mapheo Vegio De perseverantia religionis lib. v, cap. 2, videtur Paulino subministrasse historiam et moralem conceptum. Sic enim ait: « In tempore orationis præcepit Basilius, ut omnem malitiam projiciamus a nobis, et remi tamus si quid habemus adversus proximum nostrum, sequentes morem cuiusdam serpentis, qui cum coepit ire ad bibendum aquam, antequam veniat ad fontem evomit omne venenum. Et tu (inquit) imitare hunc serpentem in hac parte, et omne venenum iræ amarum evome, et remitte conservo tuo, etc. (Hæc ipsa sunt apud Bernardum De mo. o bene viven i ad Sororem cap. 28, post medium.) » Sed liber ille Admonitionis ad Filium Spiritualem, a quo hæc similitudo educitur, non esse Basilii, sed potius cuiusdam monachi ab ipso Paulino nostro Admonitionem extrahentis, ut dictum est ad cap. 20. Cæterum Basilius Oratione 7 in Hexamer. de Vipera cum muræna congrediente quiddam non absimile adducit. « Vipera, inquit, virus evomit reverentia conjugii: tu animi inlementiam et inhumanitatem, conjugalem copulam reveritus non depones. » Quem locum attigit et fuse prosequitur Alciati commentator in Emlb. 192 « reverentiam in matrimonio requiri, inculcans.

^b *Et qualem cupis erga te esse Deum, talis esto ipse conservo tuo.* Præter ea quæ afferit hic Paulinus ex Luc. viii, 37, et similia, quæ sepe in Evangelio occurunt, præsertim autem in oratione Dominica, ubi postulamus ut talem nobis se præbeat Deus, quales nos ipsos fratribus nostris præbuerimus, nempe ut nobis dimittat quemadmodum nos ipsis dimittimus, est locus Eccli. xxviii, 2 et seqq. *Heliogæus proximo tuo accenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur.* Homo homini reservat iram, et a Deo querit misericordiam, et de peccatis suis deprecat r! *Ipse cum caro sit, reservat iram, et propitiacionem petit a Deo!* Sanctus Chromatius noster Conc. 1, de 8 Beatitud. in cap. v Matth. tribuit locum hunc Salomonis, sed est Jesus filii Sirac, qui Ecclesiasticus dicitur. Quare autem a nonnullis Patribus liber Ecclesiastici Salomonis tribuatur, vide Cornelium in Prolegomenis ipsius Eccli. cap. 2: sed redeamus ad propositum. Sanctus Petrus Chrysologus ser. 67: « Homo si sine peccato esse non potes, et vis semper diuiniti tibi, dimittit semper: quantum vis dimitti tibi, dimittit tantum: quoties vis dimitti tibi, toties tu dimittit: immo q'vis vis totum dimitti tibi, totum dimittit. Homo intellige, quia remittendo aliis tu tibi veniam dedisti. » Et hoc est ferine quod aliis verbis dicebat sanctus Bernardus ser. 69 in Cant.

circa finem: « Qualem te paraveris Deo, talis oportet appetat tibi Deus. Cum sancto sanctus erit, et cum viro innocentie innocens erit. Quidni æque et cum amante amans? »

^c *Primum invoca Deum.* De invocatione Dei in principio actionum, vide quæ diximus in notis ad titul. libel. Sacrosyllabi lit. b. Adde ex theologia ethnicorum quod dicebat Plinius II in Panegyrico Trajano dicto: « Bene ac sapienter, P. C., majores instituerunt, ut rerum agendarum ita dicendi initium caperetur a precationibus, quod nihil rite, nihil providerint homines sine deorum immortalium ope, consilio, honore, auspiciarentur. » Plato in Timæo exemplum profert: « Cum omnes, ait, qui mentis quoquo modo compotes sunt, in operis cuiuslibet vel parvi vel magni principio invocare Deum soleant, quanto nos æquius est de universo, sive genitum sive ingenitum, disputatores, nisi forte desipimus, invocare divinam opem. Ergo deos omnes deasque precamur, in primis quidem, ut ea dicantur a nobis, quæ illis placeant: deinde ut nobis ipsis constemus. Quantum ad Deos attinet, sic a nobis oratum sit. »

^d *Et cum consummaveris illud, similiter fac.* Id est pariter oratione Deum colito, ut sit ipse actionis nostræ exordium et perfectio. Theocritus Eidyl. 47:

^e *Ex Διὸς ἀρχῆμασθα, καὶ σὺ δία λάγετε Μοῦσαι,* id est: *A Jove incipiamus, et in Jovem desinete Musæ.* Aristides orat. sive Hym. 4 in Jovem in fine, ex versione G. Canteri: Ab hoc incipere merito debemus, et in hoc desinere, dictorum omnium et factorum præsidem ipsum et adjutorem, cœu universi imperatorem, et solum præfuctum semper invocantes. *Quid nos Christianos sentire, et facere oportet,* cum sic ethnici loquantur?

^f *Memento te sub Dei stare conspectibus.* Nempe cum oras. De oratione enim hic est sermo. Auctor Manualis, non quidem Augustinus, etsi inter ejus opera tom. VI, ed. novis. referatur, sed vel Anselmus, vel quis alius, cap. 29 sic habet: « Sicut nullum est momentum, quo homo non fruatur vel utatur Dei pietate vel misericordia, sic nullum debet esse momentum, quo eum presentem non habeat in memoria. Idcirco non brevi crimen tenetur astricetus, quisquis in oratione cum Deo loquitur, et subito abstrahit ab ejus conspectu, quasi ab oculis non videntis et audiens. » Quod delictum fugit qui mente Deo præsenti se sisit, uti dicebat Epictetus, estque ejus 104 sententia ex Jeanne Stobæo: *Ἐπεὶ τὸ μημονεύειν, ὅτι ἐτρύπανε πατέρα ψυχὴν ἡ σῶμα, θρόνος ἔφετηκεν ἐφορος, ἵν πάτεται σοῦ ταῖς προσευχαῖς.*

secretæ meatis tuae novit. Vigilanter ergo et assidue A assiste in conspectu Dei in tempore orationis, ut imminentem diaboli tentationem facilius possis effugere. Si enim cogitationes hujus seculi male et sordide turbant cor tuum, et cogunt illicitum aliquid perpetrare, per orationes puras et vigilias sanctas depellentur ¹ ab anima tua. Oratio namque grandis munitio est animæ. Per orationes ² purissimas omnia nobis utilia tribuuntur a Domino et cuncta noxia effugantur. Et ne ³ diutius de hac re ⁴ disputerem vel immorer, 36 sicut ex carnalibus escis alitur caro, ita ex divinis eloquies et orationibus interior homo nutritur et pascitur. Pasce, queso, animam tuam spiritualibus cibis, id est fide, spe, charitate, et reliquis virtutibus, per quas intelligas Deum amari ⁵, et ejus præcepta servari: ut cum extrema dies tibi ⁶ evenerit, angeli pacis te suscipiant, de potestate diaboli te eripiant, et merearitis sanctorum consortio in beata requie perfici, et vitam æternam cum omnibus sanctis possidere. Nam certissime scis, quia possessio regni cœlorum promissa tibi est, sed vide ne ab ea extraneus efficiaris.

37 CAPUT XXIX.

Familie curam hortatur impendere.

Queso, mi frater, queso, omnibus tibi subjectis et bonæ voluntatis in domo tua a maiore usque ad minimum, amore et dulcedinem regni cœlestis,

VARIANTES

¹ Ven. depellantur. ² Bened., et ut ne. ³ In Bened. deest re. ⁴ Bened. amare et sic quod sequitur, servare. ⁵ Bened., venerit. ⁶ Ven. pervigil.

NOTÆ

*καὶ ταῖς πρᾶξεσσιν, οὐ μὴ ἀμάρτησε, ἔτεις δὲ τὸν Θεὸν συ-
νοκύνει, hoc est: Si semper memineris quod operanti secundum spiritum vel corpus, Deus astutus præsens inspecto-
rit, in omnibus precatiōnibus et actionibus tuis non peccabis, habebis quin etiam Deum cohabitatorem.*

a Oratio munitio est animæ. Egesippus, cum varia ex Scripturis atulisset exempla, quibus probat sanctos Patres oratione dura quæque superasse, hostesque vicesse, subdit lib. v, De excid. Urbis Hierosol.: Quis haec et talia considerans non admittetur et non intelligat in oratione nobis meliora esse arma, quam in virtute? Scilicet humana puta bellicula.

b Per orationes purissimas. Qui sub Catonis nomine circumferuntur versus:

*Si Deus est animus nobis, ut carmina dicunt,
Hic tibi præcipue pura sit mente coleandus.*

Et Cicero II De Nat. deor.: Cultus deorum est optimus... ut eos semper pura, integra, incorrupta et mente et voce veneremur. Plautus Amphit. v. 1292, act. V.:

*In voca deos immortales, ut sibi auxilium ferant,
Manibus puris, capite operto.*

Sed Apostolus, I Tim. II, 8, puras manus, cum oramus, ad Deum tolli præcipit, cum dicit: Volo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione. Puritas enim, quam præcipue requirit Paulus, in eo posita est secundum Chrysostomum hic, Hom. 8, ut ab ira odioque animus sit liber. c Puras, inquit, manus, id est mundas, non aqua letas, verum cupiditate, rapina cœdibus mundas, absque ira et disceptatione. Quid, oro, hoc sibi vult? Quis enim irascitur orans? Cæterum ira nomine profanam injuriarum memoriam significare voluit. Munda sit orantis intentio... nullus adeo audax sit, ut inimicitias exercens ad Deum pergat

A amaritudinem et timorem gehennæ annunties, et de eorum salute sollicitus ac ⁷ vigil existas: quia pro omnibus tibi subjectis, qui in domo tua sunt, rationem Domino reddes. Annuntia, præcipe, impera, suade eis, ut caveant se a superbia, a detractione, ab ebrietate, a fornicatione, a luxuria, ab ira, a perjurio, a cupiditate, quæ est radix omnium malorum.

CAPUT XXX.
Ut cupiditatis mala caveat.

Cupidus enim vir animam suam ⁸ venalem habet: si invenerit tempus ut concupiscat alicujus aurum aut argentum, seu vestes pulchras, vel etiam cujuslibet mulierem pulchram facie, pro nihilo perpetrat homicidium. Et ut quis effundit ⁹ aquam in terram, ita est ei effundere sanguinem proximi sui. Plurimæ animæ in mortis periculum inciderunt propter cupiditatem, et multi Domino jubente ob hoc lapidati sunt (Josue VII, 25). Saul enim alienus a Deo propter avaritiam factus est: et ad extremum de culmine regali expulsus ab inimicis suis peremptus est (I Reg. xv). Et de multis multa dicere potuisse, sed sapienti ¹⁰ pauca sufficient. Dominus vero noster et Salvator voluit de cordibus Phariseorum pecuniarum amorem excludere: sed quia erant cupidissimi, salutaria Domini verba deridebant (Math. xv). Nam et illum divitem, quem Dominus ad regna cœlorum provocavit, amor pecuniarum eum intrare non per-

LECTIONES.

C orandum. ¹¹ Est ergo hujusmodi oratio mundissima, quam exigit Paulinus.

¹² *Animam venalem habet. Ex illo Eccli. x, 9 et 10: Avaro nihil est scelus... Nihil est iniquius quam amare pecuniam: hic enim et animam suam venalem habet. Quia pro auro vendit animam suam diabolo, ut hic ait Cornelius. Vel quia vita corporis quandoque animæ nomine in Scriptura ponitur, ut illud Joan. xv, 13: Majorem charitatem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis; S. Thomas, 2, 2, q. 118, a. 5, ad 1, sic locum hunc interpretatur: Avarus animam suam venalem habet, quia videlicet animam suam, id est vitam suam exponit periculis pro pecunia. Utrumque comprehendit Augustinus vel quis alius ser. olim 25, de Verbis Domini, nunc n. 367, edit noviss., ubi sic ait: Quæ est ista, rogo, animarum insanía, amittere vitam, apetere mortem: acquirere aurum, perdere cœlum.*

¹³ *Ut quis effundit aquam in terram, ita est ei effundere sanguinem. Psal. LXXVIII: Effuderunt sanguinem eorum tanquam aquam in circuitu Jerusalem. Similitudo frequens in Scripturis, præcipue ad copiam significandam, aut vilitatem rei quæ profunditur. Hoc sensu accipiendum illud Psalmista sub persona Christi Domini patientis. Psal. xxi, 15: Sicut aqua effusus sum. In primo sensu accipiendum illud Osee v, 10: Super eos effundam quasi aquam iram meam.*

¹⁴ *Sapienti pauca sufficient. Dictum proverbiale, Terentius in Phormione v. 540, act. III, sc. 3, sic colloquentes Antiphonem Getamque inducit: An Pater adest hic. Ge. Scio: sed quid tum? An. Ah, dictum sapienti sat est. Videlicet, ut Donatus ad hunc locum observat: Brevis sermo, et quasi quædam admonitio sufficit sapienti, quod etiam vulgo dici solet; intelligenti pauca sufficient. ¹⁵*

misit (*Math. xix.*, 2). Sed et Iude pectus avaritiae **A** flamma exarsit, ut Dominum cunctorum bonorum largitorem, in manus traderet impiorum (*Math. xxvi.*, 15). Avarus enim vir inferno est similis. Infernus enim quantoscumque devoraverit, nunquam dicit, satis est. Sic etsi omnes thesauri confluxerint in avarum, nunquam satiabitur.

CAPUT XXXI.

Eleemosynam de suo faciat.

Ideo, frater mi, omnibus qui in domo tua sunt præcipe ab hoc vitio cavere. Melius est enim, ut ex paupertate sua pusillum quis¹ tribuat indigentibus, quam multum ex injusta acquisitione. Unusquisque juxta quod habet porrigit. Tantum enim expetitur ab unoquoque eorum, quantum ei Deus² dedit. Nec enim ab eo plus exigit, quam quod ipse dedit. Eleemosyna³ cum iniquitate⁴ acquisita, abominabilis est coram Deo, et acceptum est⁵ ei quod fuerit fideliter acquisitum. Sunt enim nonnulli, qui diripientes aliena facere se simulant eleemosynam: et cum alias premant, aliis se misereri fingunt. Si autem ex proprio labore dederint, gratum et acceptum erit Deo.